团   体   标   准           T/HW
T/HW 000×－20××
生活垃圾焚烧炉排技术规定
Technical requirements for municipal solid waste
incinerators
（征求意见稿）
20××—××—××发布       20××—××—××实施
中国城市环境卫生协会发

8
所示。
图 2 炉排产品型号构成
4.2.2 炉排产品型号中的代号见表 3、表 5。产品型号中的数值采用阿拉
伯数字表示，型号中只写数字，不写计量单位。
4.2.3 设计序号用阿拉伯数字表示。原型设计产品的型号中无设计序号。
4.2.4 示例：生活垃圾额定焚烧处理量为 600t/d 的顺推列动的三段式炉
排的原型设计产品，其型号为 SL600-3。
9
5 设计
5.1 炉排设计要求
5.1.1 炉排设计应采用先进的技术，使建成的垃圾焚烧炉运行时满足安
全、可靠、高效、经济和环保的要求。
5.1.2 炉排设计时应综合考虑制造工艺水平、运行维护方便程度等因素。
5.1.3 炉排设计应根据垃圾热值、处理量等选择适合的炉排结构类型，
应能满足基本规定的各项要求。
5.1.4 炉排加工元件在装配尺寸、表面粗糙度、行位公差应有较高的精
度要求。
5.1.5 炉排面应在减少漏渣的基础上，满足一次风的穿透率，布风均匀、
无燃烧死角。
5.1.6 炉排宜采用模块化设计，减少现场安装工作量。
5.1.7 炉排应有足够的炉排长度和面积，使垃圾可在焚烧炉内停留
1.5~2.5h，保证垃圾的完全燃烬，热灼减率应达到 3%以下。
5.1.8 炉排应根据燃料处理量及燃料特性单独调节其运动速度、往复频
次和往复幅度，使垃圾层厚度控制达到最合适的状态。
5.1.9 在燃烧炉排区域内的炉排板上应设置热电偶，监测点数量应合理，
10
位置分布应均匀，能够较好测量炉排表面的温度。
5.1.10 炉排的设计应有利于垃圾翻转、实现垃圾在炉床上分布的均匀性。
5.1.11 炉排块能在受热工况下应实现自由膨胀。炉排与炉墙之间的膨胀
缝应既能防止漏灰，又能保证炉排自由膨胀。
5.1.12 炉排模块间应设有特殊的热膨胀补偿结构，满足炉排间的热膨胀
补偿。
5.1.13 炉排驱动装置应满足炉排稳定运动的要求，且维修率低，性能可
靠。
5.1.14 炉排驱动装置和轴承应具有足够的密封性，应采用可有效防止灰
尘和水进入驱动装置和轴承的移动部件。
5.1.15 炉排整体使用寿命应达 20 年以上。
5.2 液压系统设计要求
5.2.1 应依据炉排的结构及运行原理，设计液压系统的结构和组成部分。
5.2.2 为保证适用过程中的安全性及可靠性，炉排液压系统的设计应充
分考虑过载保护、漏油报警、防爆等功能。
5.2.3 炉排液压系统设计应结合实际需求，选择适当部件，减少系统成
本。
5.2.4 炉排液压系统设计应方便维护，易清洗并更换各部件，便于维护
11
人员日常维护及检修。
5.2.5 炉排液压缸宜采用高温双道密封，使用温度为-10℃~100℃。
12
6 材料
6.01 所有设备的材料在炉排运行期间的各种工况（如温度、压力及污染
物含量的变化等）下，均不应造成超过设计标准的老化、疲劳和腐蚀，
而且在任何部件产生的应力和应变均不应对炉排设备的效率和可靠性
产生影响。
6.02 对于设备的任何部分，不允许使用石棉或含石棉的材料。
6.03 炉排块材质宜为高铬、镍耐热合金精密铸造钢（如铬含量大于 20%
的高铬铸钢），保证设备运行时具有足够的机械强度、耐腐蚀性能及耐
磨性能。炉排块年平均更换率低，整体使用寿命应达 5 年以上。
6.04 炉排块和炉排框架的材料选用应符合设计图样和有关技术文件的
要求。制造炉排框架的钢材的焊接材料必须有材料质量证明书，并经检
查部门进行检查，未经检查或检查不合格者不准投产。
6.05 驱动装置中滑动摩擦部位宜选用自润滑材质。
6.06 液压系统材料、铸件和锻件的材料要求如下：
1 液压缸密封圈材质应满足耐高温性能；
2 油箱材料需要使用不锈钢材质；
3 表面不应有后续加工去除不掉的缺陷；
13
4 高温承压部件应按中国标准进行无损探伤，并提供探伤报告。
6.07 各类材料的机械性能和化学成份应符合以下要求：
1 焊接结构用碳素钢铸件应符合 GB/T 7659 的规定；
2 耐热铸钢件应符合 GB/T 8492 的规定；
3 铝合金铸件应符合 GB/T 1173 的规定；
4 锌合金铸件应符合 GB/T 1175 的规定；